
 
 

 

 

 

 

 

 

 

شناسایي و ارزیابي کارکردهاي دانشگاه اسلامي با رویکرد 

 ()ع( انشگاه امام صادق)مطالعه موردي دعملکرد -اهمیت

 3حسین قلي پور ،2سیامک طهماسبي، 1مجتبي جعفر زاده

 18/12/1398تاریخ پذیرش نهایي:         24/07/1398تاریخ دریافت: 

 1399 بهار ،86 شماره سوم، بیست سال بسیج، راهبردي مطالعات فصلنامه

 

 چکیده

سازی و تولید علم در هر جامعه هستند. دانشگاه اسلامی فرهنگترین ارکان ها از مهمدانشگاه

نهادی است در راستای تولید و تحوّل دانش و تربیت نخبگان علمی و باایمان، بر اساس 

عنوان بیت)ع( در علوم و فنون موردنیاز. دانشگاه امام صادق)ع( بهمعارف اسلام و تعالیم اهل

لامی باهدف تلفیق بین علوم اسلامی و علوم انسانی متداول اوّلین دانشگاه برآمده از انقلاب اس

تشکیل شد. لذا در این پژوهش جهت دستیابی به کارکردهای دانشگاه اسلامی متناسب با 

های امامین انقلاب اسلامی در کنار سایر منابع اسلامی با تأکید بر دیدگاه -بستر علوم انسانی

ها، دانشگاه فوق مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته و راهبردهای لازم برای تحقق این کارکرد

است. سؤال اساسی پژوهش حاضر این است که دانشگاه اسلامی چه کارکردهایی دارد و 

___________________________________________________ 

آموخته کارشناسی ارشد معارف اسلامی و مدیریت، دانشگاه امام صادق)ع(، تهران، ایران )نویسنده مسئول(. دانش 1

jafarzade.isu@gmail.com 
 دکتری مدیریت صنعتی، دانشگاه صنعتی مالک اشتر، تهران، ایران. 2
 دکتری مدیریت دولتی، دانشگاه امام صادق)ع(، تهران، ایران. 3
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میزان اهمیت و عملکرد هریک از این کارکردها برای تحقق دانشگاه اسلامی با محوریت 

گاه اسلامی با تحلیل دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( به چه صورت است؟ کارکردهای دانش

های امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، سند مضمون منابع مختلف از قبیل بیانات و پیام

های موجود دانشگاه اسلامی، اسناد بالادستی دانشگاه امام صادق)ع( و سایر پژوهش

 هایعملکرد، به ارزیابی مؤلفه-ازآن با استفاده از فن تحلیل اهمیتشده و پسشناسایی

عبارت مفهومی در مورد  161شده، شده پرداخته شد. با تحلیل مضمون انجاماستخراج

مضمون فراگیر شناسایی  4مضمون سازمان دهنده و در  18کارکردهای دانشگاه، در قالب 

نفر از خبرگان حوزه دانشگاه  23وسیله مضمون درنهایت به 18بندی شدند؛ اینو دسته

عملکرد مورد ارزیابی قرار گرفتند تا -صادق)ع( با رویکرد اهمیتاسلامی در دانشگاه امام 

عنوان اوّلین دانشگاه اسلامی بر خواسته از انقلاب به -میزان تطابق دانشگاه امام صادق)ع(

های شده دانشگاه اسلامی مشخص شود. درنهایت مؤلفهبا کارکردهای شناسایی -اسلامی

ندی شدند که برگرفته از ماتریس ربعی اهمیت براهبرد کلی دسته 4مورد ارزیابی ذیل 

هایی که دارای لزوم توجه حیاتی به مؤلفه -1عملکرد بودند؛ این راهبردها عبارت بودند از: 

تداوم وضعیت عالی موجود در قبال  -2مورد(؛ 3اولویت بالا و عملکرد پایین هستند )

دارای  -3مورد(؛ 9بالایی دارند ) هایی که هم ازلحاظ اولویت و هم ازلحاظ عملکرد رتبهمؤلفه

هایی دارد که دارای سطح عملکرد بالا ولی سطح اولویت اولویت پایین که دلالت بر مؤلفه

ناحیه قابل کاهش که هم ازلحاظ عملکرد و هم ازلحاظ عملکرد  -4مورد( و 4پایینی هستند )

های اسلامی، شگاهمورد(. لذا مدیران دان2دارای رتبه پایینی در نگاه خبرگان هستند )

بخصوص دانشگاه امام صادق)ع( باید اقدامات خود را متناسب با هر یک از راهبردهای 

دهی کرده تا بتوانند بهترین عملکرد دانشگاه اسلامی را به منصه ظهور شده جهتبیان

 بگذارند.

 

 : کلیدي واژگان

عملکرد، -رویکرد اهمیتکارکردهای دانشگاه، دانشگاه اسلامی، دانشگاه امام صادق)ع(، 

 تحلیل مضمون
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 مقدمه و بیان مسئله- 1

ها و سازی و تولید علم در هر جامعه هستند. دانشگاهترین ارکان فرهنگها از مهمدانشگاه

شوند ب میمراکز آموزش عالی هر جامعه معرف و مبیّن بالاترین تفکر و علم آن جامعه محسو

سازند و با تربیت ود متجلیّ میخو ارزشی جامعه را در بینی و نظام اعتقادی و اصول جهان

های گوناگون فکری، متفکران و دانشمندان و مدیران آینده، در جهت بخشیدن به حرکت

های توان گفت که دانشگاهشوند. از اینجا میاعتقادی، فرهنگی و سیاسی جامعه مؤثر واقع می

د، به اعتبار دانشگاه بودن، با یکدیگر دارنمختلف جهان، علاوه بر اشتراکاتی که به اعتبار 

ها را از های مختلف واجد خصوصیاتی هستند که آنها و ارزشتعلق به جوامعی با بینش

 (.1392سازد )شورای عالی انقلاب فرهنگی، یکدیگر متفاوت و متمایز می

از  دانشگاه، نهضتی علمی است که در چند دهه اخیر در بسیاری 1اندیشه اسلامی سازی

 ,Amirها و علوم را به شکلی اسلامی کند)گرفته است و سعی دارد تا دانشگاهکشورها شکل

عنوان نقطه عطف تحولات معنوی، فرهنگی، اجتماعی و (؛ انقلاب اسلامی ایران، به2019

های زیادی برای پیشرفت، تعالی و تحقق دانشگاه اسلامی کرده سیاسی قرن بیستم، تلاش

های امام خمینی)ره( پس از پیروزی انقلاب اسلامی بوده است ترین دغدغهمهماست و از 

« ستاد انقلاب فرهنگی»، دستور به تشکیل 23/03/1359که با صدور حکمی در طوریبه

 (.1385ها کردند )خان محمدی، فرموده و این ستاد را به مأمور به اسلامی کردن دانشگاه

هجری  1361اوّلین دانشگاه برآمده از انقلاب اسلامی در سال عنوان دانشگاه امام صادق)ع( به

شمسی باهدف تلفیق بین علوم اسلامی و علوم انسانی متداول تشکیل شد. مؤسسان این 

آمدند که دانشگاه با درک شکاف موجود بین حوزه و دانشگاه درصدد تأسیس دانشگاهی بر

اشد. این دانشگاه پس از مراسم دیدار تلفیقی از دروس حوزه و دانشگاه را در خود داشته ب

های جدیدی افق 2با رهبر معظم انقلاب اسلامی اساتید و دانشجویان دانشگاه امام صادق)ع(

را پیش روی خودیافت؛ در این مراسم ایشان در رابطه با دانشگاه امام صادق)ع( فرمودند: 

ها نیست دانشگاه مثل بقیه ممتاز است؛ صرفاً یک دانشگاه دانشگاه امام صادق یک پدیده»

خواهد بر این، می خواهند دانشجو و عالم تربیت کنند؛ این هم هست؛ منتها علاوهکه فقط می

پس از  1394همچنین ایشان در سال .« 3از همه جهت، یک الگوی دانشگاه اسلامی باشد

شکوفایی  الصادق راهبردهایی را برایالامام امنای مؤسسه جامعةانتصاب اعضای هیئت

___________________________________________________ 

1 Islamization 
 1384/10/29، السلّام(در دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه امام صادق )علیه بیانات 2
 همان 3
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دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( ابلاغ فرمودند که نشان از اهمیت این دانشگاه در نگاه معظم 

 له دارد.

دانشگاه »عنوان السلام(، این دانشگاه باید بهانداز دانشگاه امام صادق)علیهبر اساس چشم

تحولّ  ولید باشد؛ در این تعریف دانشگاه اسلامی نهادی است در راستای تو« اسلامی مرجع

بیت)ع( در علوم دانش و تربیت نخبگان علمی و باایمان، بر اساس معارف اسلام و تعالیم اهل

که نحویهای تخصّصی بهو فنون موردنیاز؛ و دانشگاه مرجع یعنی دانشگاهی ممتاز در حوزه

نت کننده باشد )معاومجموعه بروندادهای آن دارای بالاترین اثرگذاری و بیشترین مراجعه

 (.1396طرح و برنامه دانشگاه امام صادق)ع(، 

 مسئله اصلي

های اهدانشگاه امام صادق)ع( در بخشی از کارکردهای خود وظیفه مشترکی با سایر دانشگ

واسطه هها بهای اسلامی و غیر آن دارد؛ اما این دانشگاهسطح جهان و کشور اعم از دانشگاه

کارکردهای اختصاصی خود  کندلامی ایجاب مییک دانشگاه اسکه های خاص خود مأموریت

 را نیز در کنار کارکردهای عمومی دارد.

های مختلف به انحا متعددی موردتوجه و بررسی قرارگرفته ها در پژوهشکارکردهای دانشگاه

صورت محصور در طیف خاصی از کارکردها ها کارکردهای دانشگاه را بهاست؛ بخشی از آن

ی (، فرهنگی و اجتماع1387و پژوهش )صادقی راد و همکاران،  اعم از کارکرد آموزش

ها به کارکردهای دانشگاه در ایفای اند؛ تعدادی از پژوهش( و ... بررسی کرده1381)الویری، 

ها اهتمام اصلی ای از پژوهش(؛ در پاره1396اند )نورمحمدی ، المللی پرداختههای بیننقش

عدادی ت( و 1396ها در ایران بوده است )ذاکر صالحی، پژوهشگران به بررسی نقش دانشگاه

؛ 1395اند )ذاکری و اسدی، های اسلامی پرداختهها نیز به کارکردهای دانشگاهاز پژوهش

طور توانند بهتنهایی نمیها بهکدام از این پژوهش( ولی هیچ1393ذوالفقار زاده و همکاران، 

 د.وص دانشگاه امام صادق)ع( را پوشش دهنکامل همه کارکردهای دانشگاه اسلامی بخص

گیری صحیح از منابع مختلف ضرورت دارد تا دانشگاه امام لذا در این پژوهش با  بهره

عنوان اوّلین دانشگاه اسلامی در بستر انقلاب، در جهت تحقق مأموریت، وظایف صادق)ع( به

ناسب با ه اسلامی را متو اهداف خود در جامعه اسلامی، در وهله اوّل کارکردهای دانشگا

های امامین انقلاب اسلامی در کنار سایر منابع اسلامی با تأکید بر دیدگاه -بستر علوم انسانی

 موجود شناسایی کند و راهبردهای لازم برای تحقق این کارکردها را ایجاد کند. 

ید بر رو مسئله اصلی پژوهش حاضر این است که کارکردهای دانشگاه اسلامی با تأکازاین

 دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( چه مواردی هستند.
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ان تطابق همچنین در پژوهش حاضر بر آنیم تا با شناسایی کارکردهای دانشگاه اسلامی، میز

صلی پژوهش دانشگاه امام صادق)ع( با این کارکردها را مورد ارزیابی قرار دهیم؛ سؤالات ا

 اند از:حاضر عبارت

صادق)ع((  اسلامی )با تأکید بر کارکردهای دانشگاه اسلامی امامکارکردهای دانشگاه . 1

 چه مواردی هستند؟

رای تحقق میزان اهمیت و عملکرد هریک از این کارکردها در دانشگاه امام صادق)ع( ب. 2

 شعار دانشگاه اسلامی مرجع به چه صورت است؟

ای خراج کارکردهدر پژوهش حاضر با استفاده از روش تحلیل مضمون به شناسایی و است

گاه اسلامی، دانشگاه اسلامی با بررسی بیانات امام خمینی)ره(، مقام معظم رهبری، سند دانش

ازآن شده و پسهای مرتبط پرداختهاسناد بالادستی دانشگاه امام صادق)ع( و سایر پژوهش

شده رزیابی مضامین سازمان دهنده شناساییعملکرد، به ا-با استفاده از فن تحلیل اهمیت

شود و درنهایت پیشنهادهایی در قالب چهار در دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( پرداخته می

 راهبرد مختلف برای عمل به مدیران دانشگاه اسلامی ارائه خواهد شد.

  ادبیات موضوع و پیشینه -2

 ري ادبیات نظ -2-1

بخش و برج فرماندهی عنوان نیرومحرکه آگاهیاند که بههای اجتماعیها ازجمله نظامدانشگاه

هایی ها با چالشحال امروزه دانشگاه(. درعین1389شوند )ناظم، فکر جوامع شناخته می

شدن، توسعه مرزهای دانش و فناوری، رقابت توان به جهانیرویند که ازجمله میبزرگ روبه

ای روزافزون مشتریان چندگانه، کاهش منابع مالی دولتی و فزاینده جهانی، نیازها و تقاضاه

ها با جامعه و صنعت و اقتصاددانشی و نظایر آن اشاره کرد، و لذا ضرورت توسعه همکاری

سازمانی خویش، های درون و برونها در مسیر ارتقای مستمر کیفیت در حوزهدانشگاه

که به دنبال ارائه یک الگوی مطلوب جهانی ای هستند. بنابراین، دانشگاهی فشار فزایندهتحت

های اثربخشی است که از طریق حفظ و ارتقای است، ناگزیر از تجهیز به ابزارها و روش

مستمر کیفیت و اخلاق، خود را واجد مزیت رقابتی کرده تا بتواند در چرخه رقابت جهانی 

قابت با سایرین موفق گرداند، تواند یک دانشگاه را در رپیروز شود. لذا از راهبردهایی که می

های این دانشگاه، ها و ابزارهایی است که کیفیت را در فرایندها و خروجیاتخاذ تدابیر، روش
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طور مستمر و مطلوب حفظ کند و ارتقا بخشد. در این راستا، ارتقای مستمر کیفیت در به

مان مسئله کیفیت را در زنگر است تا همنهاد دانشگاه، نیازمند نگاهی پویا، سیستمی و جامع

ارتباط با سطوح عملکردی )درون دانشگاهی و برون دانشگاهی(، کارکردهای اساسی 

ای و حرفه -های سیستمی )علمی)آموزش، پژوهش و خدمات اجتماعی(، زیر دستگاه

علمی، آفرینان کلیدی جامعه دانشگاهیان )اعضای هیئتستادی( و همچنین نقش ۔مدیریتی

 (. 1389دیران و کارشناسان( بهبود و ارتقا بخشد )ناظم، دانشجویان و م

عنوان موتور محرک جامعه اسلامی، با توجه به اینکه ضرورت دارد تا دانشگاه اسلامی به

ه بررسی وظایف و کارکردهای خود را برای بهبود و ارتقا شناسایی کند، در ادامه نخست ب

پردازیم و پس المللی و داخلی میهای بینشطور عمومی و در پژوهها بهکارکردهای دانشگاه

بندی کارکردهای دانشگاه، به بررسی مفهوم دانشگاه اسلامی از بررسی اقسام مختلف دسته

پردازیم تا بستری برای شناسایی کارکردهای های خاص آن در ادبیات علمی میو ویژگی

هش، بخصوص دانشگاه اسلامی فراهم شود. درنهایت به بررسی دقیق پیشینه پژو

های حوزه دانشگاه اسلامی پرداخته تا راه ورود به شناسایی قطعی کارکردهای پژوهش

 دانشگاه اسلامی فراخ گردد.

 کارکردهاي دانشگاه:

پژوهش در رابطه با کارکردهای دانشگاه ازجمله مباحثی در دانشگاه پژوهشی است که از 

(؛ 1398است )نعمتی و موسوی امیری، های مختلف موردتوجه پژوهشگران بوده ابعاد و جنبه

کند دانشگاه پژوهشی مجموعه اقداماتی است که در ( بیان می1971) 1که درسلطوریبه

منظور تشخیص مسائل و نقاط آن به شناسایی عمیق و دقیق کارکردهای یک دانشگاه به

بهبود در  منظور ایجاد اصلاحات وضعف موجود آن در برابر مسیر تحقق اهداف این نهاد به

 پردازد.آن می

ها در طول زمان نیز متأثر از نوع نگاه به کارکردهای دانشگاه بوده ابتنای نظر و عمل دانشگاه

های مختلف دانشگاهی در قالب نسل اوّل تا نسل چهارم، نشان از است و بروز و ظهور نسل

های دانشگاه دارد. دانشگاه نسل اوّل، یک کشاکش فکری در باب کارکردها و مأموریت

داند که مأموریت اصیل آن، آموزش و انتقال دانش سطح عالی به ازمانی میدانشگاه را س

داند برای پژوهش و تولید علم. این دیگران است. دانشگاه نسل دوم، دانشگاه را محلی می

___________________________________________________ 

1 Dressel 
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نماید. تنها آموزش، بلکه گسترانیدن مرزهای علم معرفی میدانشگاه، وظیفه اصلی خود را نه

دهد؛ از آموزش و پژوهش، تأکید خود را روی کارآفرینی قرار میدانشگاه نسل سوم با عبور 

عنوان ها را نه بهکند اما هردوی ایناگرچه این دانشگاه به آموزش و پژوهش نیز اقدام می

دهد. عنوان ابزاری در جهت مأموریت اصیل خود، یعنی کارآفرینی قرار میمأموریت، بلکه به

اف ایجادشده بین دانشگاه و جامعه، تمامی وظایف و دانشگاه نسل چهارم، با مشاهده شک

 (.1396)فراست خواه، کند اعمال خود را در راستای بهبود وضعیت اجتماعی جامعه تعریف می

تر نیز ورود تر و فکریای عمیقالبته تفکر بشری در باب دانشگاه و کارکردهای آن، به لایه

شده است. به باور سفید خوش انشگاه ارائههای مختلفی از دپیداکرده است. جایی که ایده

( 1شده است: (، در بررسی تحولات آموزش عالی، تاکنون چهار ایده دانشگاهی مطرح1396)

 ( ایده3ملت؛ -( ایده دانشگاه خدمتگزار اهداف دولت2ایده دانشگاه خدمتگزار الهیات؛ 

اه خدمتگزار .  ایده دانشگ( ایده دانشگاه کارآفرین و درآمدزا4دانشگاه جستجوگر حقیقت و، 

شده در این های ارائهداند. عمده آموزشالهیات، دانشگاه را محلی برای تربیت متأله می

ملت، دانشگاه را –های دینی هستند. ایده دانشگاه خدمتگزار اهداف دولتدانشگاه، آموزش

جستجوگر داند که وظیفه آن، تربیت سیاستمدار است. ایده دانشگاه یک مدرسه عالی می

های حقیقت، پژوهش را مأموریت اصلی دانشگاه و دانشگاهیان دانسته و انحصار فعالیت

شکند. و درنهایت ایده دانشگاه کارآفرین و های آموزشی در هم میدانشگاهی را به فعالیت

 رود.زایی میگیری علمی، به دنبال کارآفرینی و اشتغالدرآمدزا، فارغ از هر جهت

کنند، یهای آموزش عالی، کارکردها و وظایف متعددی برای دانشگاه، ذکر مگرچه در نظریه

اند تا به یک چارچوب مشترک بین تلاش داشته نظران آموزش عالی، هموارهاما صاحب

های مختلف اجتماعی نسبت به دانشگاه رسیده و بتوانند تعریفی فراگیر از ها و ایدهفلسفه

واسطه تغییر و تحولات به وجود آمده در عصر نند. لذا گرچه بهکارکردهای دانشگاه را ارائه ک

عریف تحاضر و لزوم توجه به نیازهای زمانه، همواره کارکردهای جدیدی برای دانشگاه، 

نظران آموزش عالی، در سه مأموریت عمده اما صاحب (،Bryer et al., 2020شود )می

 اند از: نظر دارند که عبارتدانشگاه، اتفاق

نشر  ( خدمات اجتماعی)اشاعه و3( پژوهش)تولید دانش( و 2 ( آموزش)انتقال دانش(؛1

 (.3: 1380دانش( )وبر، 



46 

 

مه
نا

صل
ف

 (
ي

لم
ع

- 
ي

ش
وه

پژ
 )

ت
عا

طال
م

 
ي

رد
هب

را
 

ج
سی

ب
/ 

ال
س

 
ت

س
بی

 
وم

س
/ 

ره
ما

ش
 

86/ 
ار

به
 

13
99

 

های جوان است تا به تربیت کارکرد عمده آموزش عالی، انتقال دانش تولیدی به نسل

ها آموختگان فرهیخته و تربیت نیروی انسانی متخصص برای جامعه بپردازد. دانشگاهدانش

های نو و بینیها و جهانگیری اندیشهبا این کارکرد خود، عامل اصلی پیدایش و شکل

های فلسفی و اجتماعی و فضای مناسبی برای برخورد و تعامل افکار نهضت

 .(EHTIYAR & BASER, 2019)هستند

داکثر حدر کارکرد دوم، دانشگاه یعنی تشکیلات و چارچوبی که خلاقیت و نوآوری را به  

رساند و خلق و ایجاد دانش نو، ضامن پویایی دانشگاه است و خلاقیت و توان بالقوه خود می

مر ی روحیه تحقیق و پژوهش در نظام آموزشی است که این اتولید علم، مستلزم ارتقا

تواند دانشگاه را در پاسخ به نیازهای روز جامعه و حل مشکلات بنیادی اجتماعی، می

 .(EHTIYAR & BASER, 2019)اقتصادی و فرهنگی جامعه کمک کند 

نتایج  کارکرد سوم دانشگاه یعنی اشاعه و نشر دانش به معنای آن است که دانشگاه باید

های اجرایی، صنعتی، کشاورزی، های علمی خود را در اختیار جامعه ازجمله دستگاهیافته

های علمی در برداری از فعالیتی، سیاسی و نظامی قرار دهد. کاربرد و بهرهبازرگانی، فرهنگ

توسعه  وهمه سطوح اجتماعی، حاکی از میزان تأثیر نهاد مدرنی به نام دانشگاه در ترقی 

 .(EHTIYAR & BASER, 2019)پایدار جوامع از زمان تأسیس این نهاد تاکنون است 

 هاي خاص دانشگاه اسلامي:ویژگي

یک الگوی  که به دنبال -عنوان یک دانشگاه ایدئولوژیکبه -بحث درباره دانشگاه اسلامی

های غیر اسلامی است، توجه و دقت خود در برابر دانشگاه مطلوب جهانی برای تحقق اهداف

بینی و نظام طلبد. چراکه امت اسلامی، با رویکردی الهی و معنوی، جهانمضاعفی را می

 ارزشی اسلامی را مبنای شئون گوناگون زندگی خود قرار داده، خواهان آن است که

ها ن دانشگاهه باشد تا هم بتواند در آهای اسلامی داشتارزش وهایی متناسب با مبانی دانشگاه

تر حاصل کند و هم باتربیت تر و ژرفاز مبانی و معیارهای خودآگاهی و شناخت دقیق

ها در کل جامعه مبادرت متفکران و مدیران بر وفق آن مبانی و معیارها، به ترویج و تعمیم آن

یجاد و توسعه ارورت رو است که ض(. ازاین1392نماید )شورای عالی انقلاب فرهنگی ،

 یابد. دانشگاه اسلامی ضرورت می

های لازم برای ها و شاخصاز منظر متفکران و پژوهشگران حوزه دانشگاه اسلامی، مؤلفه

اند که هریک از این موارد، ناشی از نگاهی خاص به اسلامی شدن دانشگاه، موارد متعددی
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)ره(، دانشگاه اسلامی صرفاً به تدریس تعریف دانشگاه اسلامی است؛ از دیدگاه امام خمینی 

شود، بلکه شرط لازم برای تحقق دانشگاه اسلامی، علوم اسلامی در یک دانشگاه محدود نمی

فرمایند: باره میاستقلال و خودکفایی از شرق و غرب در حوزه علمی است؛ ایشان دراین

را از غرب جدا کند معنی اسلامی شدن دانشگاه این است که استقلال پیدا کند و خودش »

و خودش را از وابستگی به شرق جدا کند و یک مملکت مستقل، یک دانشگاه مستقل، یک 

(. مقام معظم رهبری در 250-251: 1359)امام خمینی، « فرهنگ مستقل داشته باشیم

دانشگاه اسلامی، علم و ایمان، علم و معنویت، علم و »فرمایند: تعریف دانشگاه اسلامی می

گیری علم را از اخلاق و ایمان آموزد و جهتکند؛ علم را میا باهم همراه میاخلاق ر

درواقع دانشگاه اسلامی، دانشگاهی است که علاوه بر التزام به ظواهر اسلامی، «. 1گیردمی

در باطن نیز بینش و منش اسلامی بر افراد آن حاکم باشد. در این دانشگاه نگرش به قضایا، 

کند و (؛ این نگرش الهی موجباتی را فراهم می186: 1388)گلشنی، یک نگرش الهی است 

اگر دانشگاه ما یک دانشگاه علمی محض باشد، اما تویش دین »به تعبیر رهبر معظم انقلاب، 

ی ما خواهد آمد که بر سر ما و کشور ما و آینده و اخلاق نباشد، همان بلائی بر سر جامعه

 .«2دانشمند غرب آمد جامعه

هنگی اسلامی، فر های متعالی قرآنی،همه ارزشگاه اسلامی، دانشگاهی است که در آندانش

صیت های ذهنی و تولیدات علمی و فکری در رفتار و شخوبرترین اندیشه علمی، خلاقیت

مثابة الگوهای مطلوب اجتماعی پدیدار شود. تمامی عناصر و ارکان در این دانشگاهیان به

های والای الهی، اسلامی و انسانی ها و آرمانجهت با اصول، ارزشدانشگاه باید همسو و هم

های اسلامی، محتوای آن های دانشگاه اسلامی باید منطبق با آموزهباشد. اهداف و برنامه

 مند از منابع دینی، مدیریت آن برخوردار از هوش معنوی بالا و معرفت و اخلاق دینیبهره

های الهی و اسلامی باشند و معنوی و پایبند به ارزشبرجسته و کارکنان آن واجد بصیرت 

، همواره اساتید متخصص و متعهد آن، آموزش را زکات علم و یادگیری را واجب عینی دانسته

جویان در راستای توسعه و تعالی خود، دانشگاه و جامعه خویش، به آموزش و تربیت دانش

سلامی، دانشگاهی است که اصول ادانشگاه  دیگر،عبارتبصیر، توانمند و متعهد اقدام کنند. به

 (.1382صورت ارزش حاکم درآید )علم الهدی، تعبدی، اعتقادی و علمی اسلام در آن، به

___________________________________________________ 

 29/10/8413، السلّام(در دیدار اساتید و دانشجویان دانشگاه امام صادق )علیه بیانات 1
 02/06/1390ها، بیانات در دیدار جمعی از اساتید دانشگاه 2
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تواند رسالت محیطی خویش، تحت عنوان پاسخگویی بیرونی دانشگاه اسلامی در صورتی می

ان سایر دهی خود را در میگری و جهتو مسئولیت اجتماعی و همچنین نقش هدایت

ا کارکردها بنهادهای جامعه به شکل مطلوب ایفا نماید، که مبرا از کاستی و ضعف در ارتباط 

ه بو فرایندهای درونی خود بوده و علاوه بر آن، قادر باشد طی مکانیزمی اثربخش، 

شناسی، اصلاح و بهبود مستمر کارکردها و فرایندهای درون دانشگاهی، در راستای آسیب

 (.1398گویی بیرونی، اقدام کند )نعمتی و موسوی امیری، ارتقای پاسخ

حال تلاش برای تحقق دانشگاه اسلامی، به معنی تحمیل یک حاکمیت، طبقه یا درعین

های اندوزی با آداب معنوی و ارزشصنف خاص نیست، بلکه به معنی عجین ساختن دانش

وگیری از ات جامعه علمی، جلدینی و انسانی در جامعه علمی و به معنای مبارزه با انحراف

ل تبدیل دانشمندان به عناصری بدون احساس عاطفی و تعهد دینی و دمیدن روح استقلا

وخوی ها، اهداف و خلقها اسلامی باشد و آرماندر جامعه علمی کشور است. باید روح دانشگاه

 (.1380ها در این جهت باشد )عیوضی، آن

ها هایی دارد که به آنی بودن خود، ویژگیتبار اسلامطور خلاصه دانشگاه اسلامی به اعبه

دانشگاه اسلامی دانشگاهی است که در آن بینش توحیدی بر تمامی شئون »شود: اشاره می

منزله یک عبادت در آموزی بهدانشگاه و تفکر و اندیشه دانشگاهیان حاکمیت دارد و علم

می دانشگاهی نین دانشگاه اسلاکند. همچجهت ایجاد و تقویت این نگرش ایفای نقش می

منظور رشد و تعالی فردی و است که در آن محیطی سرشار از معنویت و مکارم اخلاق به

شود و حیات و شخصیت معنوی و اخلاقی افراد تربیت صحیح تزکیه و تعلیم نفوس ایجاد می

معارف  یابد. همچنین دانشگاه اسلامی دانشگاهی است که در آن افراد در پرتواعتلا می

های رزشاسلامی بااحساس تعهد و مسئولیت نسبت به رشد و تعالی جامعه و تحقق اهداف و ا

)شورای عالی انقلاب فرهنگی « جویندهای اجتماعی مشارکت میاسلامی در فعالیت

،1392.) 

های دانشگاه اسلامی، ضروری است تا کارکردها و وظایف ها و ویژگیبا توجه به بیان مؤلفه

گیر ه اسلامی متناسب باهدف پژوهش حاضر شناسایی و احصا شوند و چارچوبی فرادانشگا

 باره استخراج گردد. دراین
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 پیشینه پژوهش -2-2

های مختلف صورت گرفته های متعددی در حوزهدر رابطه با کارکردهای دانشگاه پژوهش

ها بیان (، چهار کارکرد اصلی برای دانشگاه1995) 1المللی، بویرهای بیناست؛ در پژوهش

ها و اطلاعات علمی در مسائل واقعی اند از: اکتشافات علمی، کاربست دادهکند که عبارتمی

های علمی موجود، و آموزش جامعه؛ همچنین جامعه،  ایجاد ارتباط و انسجام بین داده

ها، فرهنگ، رفتار و اعمال شگاه بر ارزشها نیز به تأثیر کارکردهای دانتعدادی از پژوهش

که در (، Trencher & et al 2014؛Becher & Trowler 2001اند)جامعه و افراد آن پرداخته

؛ 1388گرفته است )کلدی و فلاح مین باشی، هایی در این زمینه انجامایران نیز پژوهش

 (.1394نامور و همکاران، 

های آن با تحول شگرفی به دانشگاه، اهداف و آرمانپس از انقلاب شکوهمند اسلامی، نگاه 

های رو پژوهشرو شد و تلاش برای اسلامی سازی شئون مختلف آن قوت گرفت؛ ازاینروبه

شده است که ابعاد مختلفی از دانشگاه متعددی در رابطه با دانشگاه اسلامی در ایران انجام

توان به موارد ذکرشده در ها، میپژوهش ازجمله این اسلامی را موردپژوهش قرار داده است،

  اشاره کرد: 1جدول 

 ش در رابطه با کارکردهاي دانشگاه از منظر امامین انقلاب اسلاميپیشینه پژوه -1جدول  

___________________________________________________ 

1 Boyer 

نویسندگان )سال( 

 شدهروش استفاده
 هاترین یافتهمهم اهداف و یا سؤالات اصلي

زائری و محمدعلی 

(، 1393زاده )

 شناسیدیرینه

هدف از این پژوهش شناسایی و 

شدن ایده بررسی نقطه آغاز مطرح

 باشد.در ایران می« دانشگاه اسلامی»

این پژوهش به بررسی مفصل تاریخ 

در ایران و پیش « ایده دانشگاه اسلامی»

صورت پردازد و بهاز انقلاب اسلامی می

تفصیلی به دلایل تاریخی ظهور این ایده 

 ردازد.پاز دوران پهلوی دوم می

سیاح طاهری 

(1392 ،) 

 فرا تحلیل

بندی، نقد هدف از این پژوهش دسته

و بررسی تعاریف متداول از دانشگاه 

اسلامی بوده تا درنهایت به ارائه یک 

الگوی پیشنهادی برای دانشگاه 

 اسلامی بر اساس این تعاریف برسد.

در این پژوهش تعاریف در شش دسته کلی 

منزله یک اقدام سیاسی، شده بهاسلامی

دانشگاه دارای رفتار و شعائر اسلامی، 

دانشگاهی بااخلاق و تربیت اسلامی، دانشگاه 

علم محور، دانشگاه مبتنی بر علم اسلامی و 

اند، سپس با شدهتعاریف چندبعدی تقسیم
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ریف معرفی یک الگوی پیشنهادی برای تع

دانشگاه، رابطه دانشگاه با سایر ارکان 

شده و با ساز در جامعه نشان دادهفرهنگ

تقسیم کارکردهای دانشگاه از بعد بیرون و 

درون، سه کارکرد آموزش، پرورش و پژوهش 

اند. شدهبرای دانشگاه اسلامی شناسایی

درنهایت با تقسیم دانشگاه به چهار رکن 

افزار و نیروی افزار، سختاساسی محتوا، نرم

انسانی، تعریفی برای دانشگاه اسلامی مطرح و 

 اند.شدهراهبردهای نیل به این دانشگاه ارائه

(، 1392مهدی )

 نظریه مبنایی

با نظر به فقر مبانی نظری دانشگاه 

اسلامی و تقلیدی بودن مفهوم و 

کارکردهای دانشگاه، هدف از این 

پژوهش، ارائة یک الگوی فرهنگی 

ریة دانشگاه اسلامی با برای نظ

 رویکرد اکتشافی است.

ها، در این مقاله پدیده، عوامل عِلّی، زمینه

شرایط محیطی، راهبردها و پیامدهای 

اند و شدهدانشگاه اسلامی شناسایی

باره برای تحقق هایی نیز دراینگزاره

 شده است.دانشگاه اسلامی بیان

حمیدیا و میر 

(، 1398کمالی )

 داده بنیاد

دف از این پژوهش ارائه یک الگوی ه

مفهومی جهت رهبری دانشگاه 

 اسلامی است.

های این پژوهش الگوی رهبری در یافته

بُعد  9دانشگاه اسلامی متشکل از 

بخشی آرمانی، مداری، انگیزهاسلام

پذیری، اندیشی، تربیتنگری و مآلآینده

دار، خودسازی، محوری هدفتکلیف

سازی ی و فرهنگآموزپروری، علمعدالت

شده و ابعاد مذکور در الگوی نهایی ارائه

های رهبری دانشگاه اسلامی با مقوله

سازمان دهنده، شامل اصول و مبانی، 

اقتضائات دانشگاه اسلامی، مبانی بینشی 

و منشی رهبر و پیروان، و اهداف رهبری 

 اند.دهی شدهدانشگاه اسلامی سازمان

قنبری و منافی 

(1395 ،)

 اوریسندک

هدف از این پژوهش تبیین 

راهبردهای تحقق دانشگاه اسلامی از 

 باشد.منظر امام خمینی)ره( می

با توجه به نتایج حاصل از این پژوهش، 

راهبردهای تحقق دانشگاه اسلامی با 

های حضرت امام )ره( تأمل بر دیدگاه

عاری از و سالم فضای اند از: ایجادعبارت

مداری، اخلاق و سازیانسانفساد،  
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کارگیری مدیران متعهد و ارزشی، به

تربیت نیروهای انسانی متخصص و 

متعهد، وحدت حوزه و دانشگاه، قطع 

وابستگی به بیگانگان و استقلال کشور، 

پذیری و اسلامی عمل کردن، مسئولیت

کارآمدی و برقراری ارتباط با جامعه، 

مناسب و  تولید و استفاده از متون علمی

گیری توحیدی و معنوی اسلامی، جهت

 محتوای علوم.

اکبری و 

السادات هوشی

(، داده 1397)

 بنیاد

هدف محققان این مقاله، ارائة مدلی 

برای تبیین دانشگاه اسلامی از 

دیدگاه مقام معظم رهبری بوده 

 است.

بندی های این پژوهش با طبقهدر یافته

نشگاه دهنده داهای شکلمفاهیم، مقوله

ها در قالب مدل اسلامی و روابط بین آن

پارادایمی ظهور یافت، که شامل شرایط 

ای )توأمان مقوله(، مقوله هسته 9علّی )

مقوله(،  9کردن علم و تقوا(، راهبرد )

های مقوله(، ویژگی 4شرایط محیطی )

مقوله(  4مقوله( و پیامدها ) 4ای )زمینه

 باشند.می

خان محمدی و 

 -(1389باقری )

 نظریه داده بنیاد

هدف از این پژوهش شناسایی نظام 

ها، ارکان و روابط این علمی و مؤلفه

نظام از دیدگاه مقام معظم رهبری 

 بوده است.

پژوهشگران با بررسی مفاهیم موجود در 

بیانات مقام معظم رهبری، به مدل 

ای جامع دست یافتند که مفهومی زنجیره

ان، متشکل از بستر، راهبرد، ارک

انداز نظام علمی و ها، هدف، چشمسیاست

باشد. این در حالی انداز کشور میچشم

است که نقشه جامع علمی کشور، آزادی 

اندیشه، فکر و بیان و خودآگاهی جمعی، 

جز بستر و مقدمات نظام علمی در مدل 

 شوند.استخراج محسوب می

ذاکری و اسدی 

حلیل ت -(1395)

مضمون و تحلیل 

 آماری

از این پژوهش شناسایی و هدف 

ها، محورها و تبیین اولویت

کارکردهای آموزشی، پژوهشی و 

ها و مراکز گذاری دانشگاهسیاست

های پژوهشگران سه عامل در یافته

ن، تناسب سازی و ترویج گفتمامفهوم

سازی علم علم با نیازهای کشور و تجاری

ریزی از بالاترین اولویت در برنامه
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(، ذاکری و اسدی 1392پژوهش مهدی)، 1های ذکرشده در جدول شماره در میان پژوهش

( مستقیماً به 1396( و نجاران طوسی و همکاران )1393(، ذوالفقار زاده و همکاران )1395)

های اما نکته جدی در رابطه با پژوهش اند،مسئله کارکردهای دانشگاه اسلامی پرداخته

ها در حوزه شناسایی کارکردهای دانشگاه پژوهش پیشین این است که، در عین تعدد نسبی

ها در بستر کدام به بررسی و تطبیق این کارکردها در عرصه عملی و ارزیابی آناسلامی، هیچ

اند و صرفاً به جنبه نظری های اسلامی ایجادشده در بستر انقلاب اسلامی نپرداختهدانشگاه

رو پژوهش حاضر به دنبال آن است اند؛  ازاینا در قبال دانشگاه اسلامی اکتفا کردههپژوهش

تا در وهله اوّل به استخراج کارکردهای دانشگاه اسلامی با محوریت کارکردهای دانشگاه امام 

ها تأسیس شده دانشگاهعنوان اوّلین دانشگاه پس از انقلاب که باهدف اسلامیبه–صادق )ع( 

استفاده از روش تحلیل مضمون، بر اساس منابعی ازجمله متون و بیانات در مورد و با  -شد

دانشگاه از امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری، سند دانشگاه اسلامی، اسناد راهبردی 

آموزش عالی، در راستای اقدام و 

عمل اقتصاد مقاومتی بر اساس 

بوده  های مقام معظم رهبریدیدگاه

 است.

ها آموزشی و پژوهشی دانشگاه

برخوردارند که نویسندگان بر این اساس 

پیشنهادهایی برای ایفای نقش اثربخش 

های اقتصاد ها در تحقق سیاستدانشگاه

 دهند.مقاومتی ارائه می

ذوالفقار زاده و 

مکاران ه

(1393)- 

پردازی داده نظریه

 بنیاد

هدف از این پژوهش بازتعریف 

کارکردهای اصلی دانشگاه در جامعه 

بر اساس اندیشه امام خمینی )ره( 

 .است

در این پژوهش بر اساس اندیشه امام 

خمینی )ره( پنج مقوله اصلی شامل 

سازی، استقلال فکری و تحقق انسان

ساختن ریزی و فرهنگ توانستن، پی

ها و آینده، تضمین سعادت ملت

گری جامعه و حفظ و تداوم هدایت

عنوان کارکردهای اصلی انقلاب اسلامی به

 اند.شدهدانشگاه شناسایی

نجاران طوسی و 

 -(1396همکاران )

 تحلیل مضمون

استخراج الگوی هدف از این پژوهش 

دانشگاه تراز انقلاب اسلامی، 

ا بررسی ب ها و کارکردهای آنویژگی

ها و تدابیر امام بیانات، پیام

 خمینی)ره( و مقام معظم رهبری

 باشد.می

ها به استخراج پژوهشگران در یافته

الگوی دانشگاه تراز انقلاب اسلامی 

ها و کارکردهای آن اند و ویژگیپرداخته

ها، را در پنج بعد پیامدها، نتایج، خروجی

تعریف ها ها و زیرساختفرآیندها، سرمایه

 .اندکرده
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انداز دانشگاه، بیانیه رسالت دانشگاه، سند اهداف دانشگاه امام صادق)ع( مشتمل بر سند چشم

ابلاغی  سال آینده 10السلام برای های کلان دانشگاه امام صادق علیهکلان و همچنین راهبرد

ها در رابطه با کارکردهای ای از مقالات و پژوهشرهبر معظم انقلاب اسلامی و مجموعه

ازآن به ارزیابی تطابق اهمیت و عملکرد هریک از این کارکردها دانشگاه اسلامی بپردازد و پس

 از نگاه خبرگان حوزه دانشگاه اسلامی بپردازد. در دانشگاه امام صادق )ع(

 روش تحقیق -3

می پژوهش حاضر از حیث هدف کاربردی است و در پی شناسایی کارکردهای دانشگاه اسلا

ا تأکید بر و ارزیابی تطابق اهمیت و عملکرد هریک از این کارکردها در دانشگاه اسلامی، ب

رو استراتژی پژوهش در مرحله اوّل با رویکرد ازاینباشد. دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( می

های کارکردی دانشگاه اسلامی در سه سطح کیفی است، و با روش تحلیل مضمونی مؤلفه

عد با بدهنده و مضامین پایه شناسایی شدند؛ در مرحله مضامین فراگیر، مضامین سازمان

ها( در مؤلفه)دهنده سازمانهای هریک از مضامین ملکرد، اولویتع-استفاده از فن اهمیت

های تحقیق تفصیل روشدانشگاه امام صادق)ع( ارزیابی و مشخص شدند. در ادامه به

 شده است.کارگرفته شده در این پژوهش بیانبه

 تحلیل مضمون

ای به دنبال استخراج مضامین برجسته متون در سطوح مختلف است و بر« تحلیل مضمون»

توان از آن استفاده کرد. تحلیل مضمون چیستی هر پدیده میشناسایی و تشریح چرایی و 

ها برای یافتن الگوهای تکرارشونده از معانی است. ای از دادهشامل جستجو در مجموعه

ها یا معانی مضمون، چیزی مهم درباره سؤال تحقیق است که نماینده سطوحی از پاسخ

( ریچارد بویاتزیس Braun & Clark,2006ها است )ای از دادهالگومند در درون مجموعه

را  ، مضمون«تبدیل اطلاعات کیفی: تحلیل مضمونی و کدگذاری»در کتاب خود با عنوان 

دهی شود و حداقل به توصیف و سازمانکند که در اطلاعات، کشف میالگویی تعریف می

(. Boyatzis,1998, p4پردازد )مشاهدات ممکن و حداکثر به تفسیر وجوه پدیده می

تواند در سطح معنایی یا صریح و یا ضمنی درروش تحلیل مضمونی، شناسایی مضامین می

 (.Boyatzis,1998, p16و تفسیری باشد )
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رو مهم است که سؤالات شکل و محصول تحلیل مضمون ممکن است متفاوت باشد؛ ازاین

سی و طوتحقیق، قبل، بعد و هنگام تحلیل مضمون موردتوجه و بررسی قرار گیرد )نجاران 

 توان به مراحل کلی زیر تقسیم کرد:(. فرایند کلی این پژوهش را می1396همکاران، 

 ؛آوری و یافتن متون مرتبط با موضوعجمع ۔1

 شده؛آوریاهش متون با انتخاب جملات مرتبط بین متون جمعک -2

 زنی( مضامین اوّلیه جملات و عبارات منتخب؛افتن و شناسه گذاری )برچسبی -3

تواند در چند سطح ترکیب مضامین اوّلیه برای رسیدن به مفاهیم فراگیرتر که این کار می -4

 صورت پذیرد.

صورت رفت و برگشتی اصلاح و تکمیل همه این مراحل با تفسیر و تحلیل همراه است و به

گردد. با توجه به اینکه تحلیل مضمون نوعی پژوهش کیفی است، بدیهی است برخی از می

آوری تواند در زمان جمعهای تحقیق کیفی باشد. این فرایند میمشابه دیگر روش مراحل آن

 ها آغاز شود، اما نقطه پایان این فرایند تهیه گزارشی از محتوا و معانی الگوها وداده

 (.23-21، 1394زاده، هاست )شیخهای دادهمضمون

 تحلیل اهمیت عملکرد

طور های اخیر بهریتی مشهور است که در سال، یک ابزار مدی1تحلیل اهمیت عملکرد

ای برای شناسایی نقاط قوت و ضعف محصولات، خدمات و مؤسسات در صنایع گسترده

رود. این رویکرد بینشی برای مدیران جهت شناسایی نقاط قوت و ضعف گوناگون به کار می

ابزاری برای بازاریابی  (. اگرچه این فن در ابتدا1395کند )آذر و همکاران، سازمان فراهم می

 ,Martilla & Jamesو نگارش سنجی مشتریان بود که توسط مارتیلا و جیمز ارائه شد )

گیری (، اما منطق آن به نحوی است که قابلیت نگرش سنجی در راستای بهبود تصمیم1977

 باشد.می های مختلف را داراگیرندگان در زمینهو کمک به تصمیم

 Seng Wongمختلف خدماتی و تولیدی از قبیل خدمات الکترونیک )این فن در صنایع 

et al , 2011( توریسم ،)Weijaw,2007( سلامت و خدمات درمانی ،)Dixit , 2017 ،)

 شده است.( و ... به کار گرفته Huang & Ming To, 2018صنایع خلاق )

ا بهینه از کارایی و عملکرد، برای تطبیق وضع موجود با وضع مطلوب ی–مدل تحلیل اهمیت

خاصیت خوبی برخوردار است. این مدل با بررسی میزان اهمیت و درجه عملکرد عوامل هر 

___________________________________________________ 

1 Impornace-Performance Analysis 
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شناسی وضعیت تواند در شناخت و آسیبموضوع با استفاده از روش نخبگانی و پرسشنامه می

موجود و ارائه راهبرد و راهکار مؤثر باشد. نقش این ماتریس که دارای چهار قسمت )یا 

 گیری است.فرآیند تصمیمچارک( است و در هر چارک، راهبرد خاصی قرار دارد، کمک به 

های مربوط به های مربوط به سطح عملکرد و میانگین دادهدر این مدل، از میانگین داده

س درجه اهمیت هر یک از عوامل، برای تعیین مختصات هر شاخص و نمایش آن در ماتری

IPترتیب، با جفت شدن این دو مجموعه از مقادیر، هر یک از عوامل اینشود. به، استفاده می

 . (Ainin, 2008 p.100  &Hishamگیرند )قرار می IPدریکی از چهار ربع ماتریس 

ازنظر اهمیت بسیار بالا ارزیابی دهندگان، عوامل را ناحیه اوّل )ناحیه توجه حیاتی(: پاسخ

های بهبود کنند، ولی سطح عملکرد این عوامل به نسبت پایین است. بنابراین باید تلاشمی

 و توسعه را در این ناحیه متمرکز کرد. 

دهندگان عوامل را ازنظر اهمیت بسیار بالا ناحیه دوم )ناحیه تداوم وضعیت عالی(: پاسخ

ها عملکرد بسیار خوبی دارد، بنابراین باید در نیز در این شاخصکنند و سازمان ارزیابی می

 ها مثل گذشته عمل کرد. مورد این شاخص

ناحیه سوم )ناحیه اولویت پایین(: عوامل ازنظر اهمیت و عملکرد در سطح پایین قرار 

 گیرند و منابع محدودی باید به این ناحیه از طرف سازمان اختصاص داده شود. می

 (1395ملکرد )آذر و همکاران، ع-دل ربعي تحلیل اهمیتم - 1شکل 
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ر گیرند، ازنظارم )ناحیه قابل کاهش(: عواملی که در این ناحیه قرار میناحیه چه

دهندگان اهمیت چندانی ندارند ولی از عملکرد نسبی بالایی برخوردارند. پاسخ

دهندگان از عملکرد بالای سازمان در مورد این شاخص خرسندند، ولی مدیران باید پاسخ

 (.1395شدت محدود کنند )نقوی، ها بههای فعلی خود را بر این ویژگیتلاش

« عملکرد»برای نشان دادن اینکه در کجا عدم هماهنگی وجود دارد، تفریق میانگین نمرات 

 ,Angell et al ,2008شود )آن، محاسبه می« اهمیت»هر شاخص از میانگین نمرات 

p250ر صف (. حکم کلی آن است که تفریق میانگین عملکرد از میانگین اهمیت، برابر با

وب( و باشد، در غیر این صورت، باید اقدام اصلاحی انجام شود. تطبیق اهمیت )وضع مطل

شناسی و کند تا آسیببه ما کمک می IPعملکرد )وضع موجود( در قالب ماتریس دوبعدی 

 (.Hisham & Ainin, 2008, pp 115استراتژی مناسب اتخاذ نماییم )

استفاده  رکردهای دانشگاه اسلامی، بابط با کاها برای استخراج مضامین مرتگردآوری داده

صورت که در مرحله اوّل با شده است؛ بدینای انجاماز مطالعات اسنادی و کتابخانه

های مرتبط در نسخه و سایر کلیدواژه« دانشگاه اسلامی»و « دانشگاه»وجوی کلیدواژه جست

افزار حدیث ولایت عظم رهبری و نرمرسانی مقام مپایگاه اطلاع وای صحیفه امام )ره( رایانه

حال مفاهیم مرتبط در سند دانشگاه اسلامی و اسناد استخراج و بررسی شد و درعین

دانشگاه،  بیانیه رسالت-2انداز دانشگاه، سند چشم-1چهارگانه دانشگاه امام صادق)ع( شامل 

 10السلام برای اهبردهای کلان دانشگاه امام صادق علیهر-4ند اهداف کلان دانشگاه س -3

برای اتقان  سال آینده )ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی( موردبررسی قرار گرفت و درنهایت

هایی که مرتبط با کارکردهای دانشگاه اسلامی بودند و هرچه بیشتر کار، مقالات و پژوهش

 ن نظراتبر بیانات امامین انقلاب اسلامی داشتند نیز موردبررسی قرار گرفتند. همچنیتکیه

بندی مضامین مورداستفاده تکمیلی برخی خبرگان حوزه دانشگاه اسلامی نیز برای دسته

 قرار گرفت.

ی لیکرت مورد انقطه 5در طراحی پرسشنامه هر یک از دو بعد اهمیت و عملکرد در مقیاس 

 بسیار مؤثر»ای برای بعد اهمیت شامل: های این مقیاس پنج مرحلهسؤال قرار گرفت. سؤال

خیلی زیاد، "و برای بعد عملکرد شامل:  "، مؤثر، دارای تأثیر متوسط، کم تأثیر و بدون تأثیر

باشد. پس از مشخص شدن عوامل و جانمایی می "زیاد، متوسط، ضعیف و خیلی ضعیف
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نفر از خبرگان حوزه دانشگاه اسلامی به شاخص تائید شده دو نمره اهمیت  23 ها تعدادآن

 دادند.  5لی ا 1و عملکرد از 

  جامعه و نمونه

علمی، ای از اعضای هیئتشده، نظر مجموعههای شناساییعملکرد مؤلفه -در بخش اهمیت

نوعی درگیر مدیران و خبرگان حوزه دانشگاه اسلامی در دانشگاه امام صادق)ع( که هرکدام به

اد آن بود این افربا کارکردهای دانشگاه اسلامی بودند موردبررسی قرار گرفت. علت انتخاب 

تواند هایشان درزمینه دانشگاه اسلامی میواسطه فعالیتها، بهکه نگرش و نظر آن

حال برای انتخاب این افراد رهنمودهای اثربخشی برای بهبود وضعیت حاضر ایفا کند. درعین

جرایی عالیت علمی و افاند از: داشتن ها عبارتمعیارهای موردنظر بود که برخی از این معیار

شتن مدیریت درزمینه دانشگاه اسلامی اعم از تألیف کتاب، مقاله، تدریس، سخنرانی علمی، دا

حداقل )در دانشگاه اسلامی، تجربه و پختگی لازم در عرصه آموزش و پژوهش علوم انسانی 

ئون سال تجربه( و غیره. همچنین میانگین تجربه مخاطبان در دانشگاه اسلامی در ش 5

 سال بوده است. 15 مختلف بیش از

صورت زیر دهنده به پرسشنامه بهطور خلاصه مشخصات اجمالی خبرگان پاسخدرنهایت به

 است:

 عملکرد-ت جامعه تحلیل اهمیتوضعی -2جدول 

 تعداد سمت تعداد تحصیلات

 11 علمیعضو هیئت 3 کارشناسی ارشد

 10 مدیر 8 دانشجوی دکتری

 12 دکتری
 دانشجوی دکتری حوزه آموزش

 عالی
2 

 23 مجموع 23 مجموع
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طور خلاصه در قالب فرآیند این پژوهش پس از مرور مبانی نظری و پیشینه پژوهش، به

 شده است.نمودار زیر بیان

 فرآیند پژوهش -2شکل 

 

 هاي تحقیق یافته -4

 هاگام اول: جستجو و گردآوري داده

انشگاه اسلامی با تأکید بر دکارکردهای دهنده های تشکیلدر راستای رسیدن به مؤلفه

های مرتبط شناسایی گردند تا های کارکردی دانشگاه امام صادق)ع(، سعی شد تا دادهمؤلفه

ها انجام گیرد؛ در این زمینه موارد زیر شناسایی و موردبررسی قرار تحلیل مضمون روی آن

 گرفتند.

 

 

 

 

جست  وجو و گردآوري داده ها: گام اوّل

شناسایی داده های -
مرتبط با کارکردهای 
دانشگاه اسلامی با 

تاکید بر دانشگاه امام 
(ع)صادق

تحلیل مضموني داده هاي بدست آمده: گام دوم

کدگذاری توصیفی و -
یافتن ابعاد اصلی، 
مضامین فراگیر و 

مضامین سازمان دهنده

عملکرد مضامین بدست آمده -تحلیل اهمیت: گام سوم

ساخت پرسشنامه -
مبتنی بر مولفه های 

استخراج شده 

انجام مراحل تحلیل -
عملکرد در -اهمیت

Excelنرم افزار 

ارائه نتایج حاصل از-
ردعملک-تحلیل اهمیت

نتیجه گیري

ترسیم ماتریس -
ربعی 

بیان نتایج بدست -
آمده حاصل از تحلیل 

داده ها

ارائه پیشنهادات

ارائه پیشنهاد های -
لازم در راستای بهبود

وضعیت دانشگاه 
اسلامی امام صادق   در 

ع راه دستیابی به وض
مطلوب
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 کارکردهاي دانشگاه اسلاميشده در تحلیل مضمون نابع استفادهم -3جدول 

 نویسنده یا منبع نوع عنوان ردیف

 های امام خمینی )ره(بیانات و پیام 1
ای نسخه رایانه

 صحیفه امام )ره(

دفتر حفظ و نشر آثار امام 

 1398خمینی )ره(، 

 بیانات مقام معظم رهبری 2

پایگاه اطلاعاتی 

افزار معظم له و نرم

 حدیث ولایت

آثار دفتر حفظ و نشر 

العظمی اللهحضرت آیت

 1398ای، خامنه

 سند سند دانشگاه اسلامی 3
شورای عالی انقلاب 

 1392فرهنگی، 

4 

اسناد چهارگانه دانشگاه امام صادق )ع( 

 -2انداز دانشگاه، سند چشم -1شامل: 

سند اهداف  -3بیانیه رسالت دانشگاه، 

ن راهبردهای کلا-4کلان دانشگاه 

 10السلام برای علیهدانشگاه امام صادق 

 )ابلاغی رهبر معظم انقلاب اسلامی( سال آینده

 سند
دانشگاه امام صادق، 

1396 

 الگوی دانشگاه تراز انقلاب اسلامی 5
-مقاله علمی

 پژوهشی

نجاران طوسی و همکاران، 

1396 

6 

بازتعریف کارکردهای اصلی دانشگاه در 

های اسلامی در جامعه بر اساس آرمان

 خمینی)ره( اندیشه امام

-مقاله علمی

 پژوهشی

ذوالفقار زاده و سعدآبادی، 

1393 

7 
الگوی مفهومی دانشگاه اسلامی از منظر 

 مقام معظم رهبری

-مقاله علمی

 پژوهشی

کشت کار و نوروزی، 

1395 

8 

الگوی مرجعیت علمی در جمهوری 

اسلامی ایران بر اساس بیانات مقام معظم 

 رهبری

-مقاله علمی

 پژوهشی

آبادی و همکاران، قوام

1394 

 گرایی و حرکت در دانشگاه اسلامیآرمان 9
-مقاله علمی

 پژوهشی

قربانی زاده و امینی، 

1393 
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وجوی ها از آثار امام خمینی)ره( و مقام معظم رهبری با جستدر این پژوهش گردآوری داده

ها، آثار اعم از بیانات، پیامصورت گرفت که این « دانشگاه اسلامی»و  «دانشگاه»های کلیدواژه

های کلی بودند. پس از ها، احکام انتصاب و ابلاغیه سیاستها، نامهمواضع در قالب سخنرانی

شده، برای اطمینان بیشتر از پوشش کامل مطالب امامین انقلاب مطالعه کامل منابع استخراج

ژوهشی موجود در پ-ه بر روی آثار ایشان )مقالات علمیهای صورت گرفتاسلامی، پژوهش

 ها از این طریق افزوده شوند.( نیز موردبررسی قرار گرفت تا تعدادی از داده3جدول

 واسطه اینکه سند دانشگاه اسلامی و اسناد چهارگانه دانشگاه امام صادق)ع( نیزهمچنین به

کننده نظرات امامین انقلاب اسلامی برای تحقق طور مستقیم یا غیرمستقیم منعکسبه

حال از اهداف این پژوهش شناسایی تطابق اهمیت و نشگاه اسلامی بوده است و درعیندا

ای نیز به این شده است، توجه ویژهعملکرد دانشگاه امام صادق)ع( با کارکردهای شناسایی

 شده است. منابع برای استخراج کارکردهای دانشگاه اسلامی

 آمدهدستهاي بهگام دوم: تحلیل مضموني داده

آوری منابع ذکرشده در گام اوّل، شناسایی مضامین اوّلیه و شناسه گذاری از جمع پس

طالب درزمینه کارکردهای دانشگاه اسلامی از منابع آغاز شد. با توجه به حجم زیاد م

مجموعه عبارت در رابطه با کارکردهای دانشگاه اسلامی با  161شده، درنهایت آوریجمع

 ه اسلامی امام صادق)ع( شناسایی شدند.تأکید بر کارکردهای دانشگا

بندی شدند و پس از با عنایت به سؤالات تحقیق، مضامین اوّلیه در قالب مضامین پایه دسته

مضمون سازمان دهنده  18های فراوان، مضامین پایه در سطوح مختلف و در وبرگشترفت

رکرد آموزش )انتقال فراگیر شامل کا مضمون 4و  های موردبررسی در این پژوهش()مؤلفه

کارکرد  دانش(، کارکرد پژوهش )تولید علم(، کارکرد اجتماعی و فرهنگی )کاربست دانش( و

در قالب  3شده از منابع جدول راجبندی مضامین استخبندی شدند. دستهتربیتی دسته

 اند.شدهبه شرح زیر ارائه 4جدول 
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 شدهتحلیل مضمون عبارات شناسایي -4جدول 

 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

1 

  گسترش و تقویت اسلامی کردن محیط آموزش باهدف

ایمان و اعتقاد اسلامی، تهذیب و تزکیه نفس و اعتلای 

 عقلانی و علمی دانشجویان

  فراهم آوردن زمینه کسب علم مجاهدانه )جهاد علمی( در

 راستای آزادی از اسارت و تبعیت از علوم غربی

  فراهم کردن

محیط آموزشی 

 مناسب

1. 
ش(

دان
ل 

تقا
)ان

ش 
وز

 آم
رد

رک
کا

 

2 

 های درسی در طراحی نظام آموزشی، تدوین متون و برنامه

منظور بینی الهی، بههای علوم بر اساس جهانتمامی شاخه

 های اسلامها و ارزشتحقق آرمان

  هماهنگی و همسویی علم و دین در طراحی و تدوین

 متون درسیها و برنامه

 ریزی درسی به سمت تقویت فضایل هدایت نظام برنامه

اخلاقی و اجتماعی، پرورش قدرت ابداع و ابتکار و 

 نفس و ایجاد باور به مبانی اسلامیاعتمادبه

 ها با وحدت هدفتنوع رشته 

 های آموزشی جدید در راستای اهداف و بر تأسیس دوره

 اساس نیازسنجی از جامعه

 ی مواریث و مفاخر دینی، علمی، فرهنگیبازشناسی و معرف ،

ها و ها در تدوین برنامهگیری از آنتاریخی و معاصر و بهره

 متون درسی

  طراحی و تدوین

برنامه درسی و 

 هانامهدرس

3 

 گرائی آموزش و تبیین دانش بشری مبتنی بر غایت

 های وحیانی، معارف و علوم اسلامیآفرینش، آموزه

  نسلی به نسل دیگر با رویکرد حفظ موضعانتقال دانش از 

 اسلام و استقلال کشور

 های اسلامیانتقال فرهنگ و ارزش 

  تبیین و انتقال

 دانش
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 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

4 

 دینی  ای و تخصصی افراد همراه با تقویت بنیهآموزش حرفه

 و سیاسی دانشجویان

 های موردنیاز برای ها و قابلیتتجهیز دانشجویان با توانایی

 مسائل جامعه و جهان در جهت تحققوتحلیل تجزیه

 سائل جامعههای اسلامی و حل مآرمان

  پرورش نیروی

 انسانی متخصص

5 

 های اسلام ناب به جامعه از طریق تولید و ارائه چارچوب

منظور تولید علوم آمیزش علم با معنویت، ایمان و اخلاق به

 انسانی اسلامی در حوزه کاربردی و باهدف قطع احتیاج و

 وابستگی به غرب

  تولید علم در خدمت نیازها و مسائل جامعه دینی در

 انی و هنرهای مختلف علوم انسشاخه

 یافتن به قلمروهاى جدید در علم، سیاست و دین دست 

 تولید محصولات متنوع علمی 

  تولید علم نافع

اسلامی  -انسانی

 در بعد کاربردی

2. 
م(

 عل
ید

تول
ش )

وه
پژ

د 
کر

کار
 

6 

  های اسلام ناب به جامعه از طریق ارائه چارچوبتولید و

منظور آمیزش و توسعه علم با معنویت، ایمان و اخلاق به

تولید علوم انسانی اسلامی در بعد نظری و باهدف قطع 

 احتیاج و وابستگی به غرب

 کسب دانش روز از دیگران در عین ایجاد زمینه خودکفایی 

 در دانش بومی و اسلامی

 های نظری در ای علمی و کاربردی اندیشههتوجه به جنبه

 های جامعهبرخورد با واقعیت

 یافتن به قلمروهاى جدید در علم، سیاست و دین دست 

 منظور شناخت و های هستی بهپژوهش در پدیده

 شناساندن آیات الهی در جهان

  تولید علم نافع

اسلامی  -انسانی

 در بعد نظری

7 

 نقد علوم انسانی سکولار و غربی 

 ها و نجات از وابستگی فکریتولید فکر، نقد و اصلاح اندیشه 

 ویژه تنظیم و تقویت مستمر ارتباط با سایر مراکز علمی، به

کنندگان از خدمات و مراکز علمی همسو و استفاده

 دستاوردهای دانشگاه

  ایجاد زمینه

تولید و گسترش 

 -علوم انسانی

اسلامی )علم 

 دینی(
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 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

  مهیاکردن فضا برای فکر و اندیشه و وجود آزادی برای

 ت گوناگونتحقیق و نقد و بررسی آراء و نظریا

 ها جهت توسعه علمی باوجود تضارب افکار ایجاد هماهنگی

 صدربا سعه

 نگری همراه با های لازم از قبیل تعمق و ژرفایجاد زمینه

گری بااخلاق در عین وجود روحیه و سرعت عمل، تلاش

 فرهنگ اسلامی برای تولید و گسترش علم دینی

  های علمی، فعالیتفراهم آوردن سایر بسترهای لازم برای

 فرهنگی و دینی

8 

 های علوم انسانی اسلامیتوسعه نشر و چاپ در زمینه 

 شده با سایر های اسلامی کسبمدیریت و اشتراک دانش

 مراکز همسو

 به جامعه ارائه دستاوردهای علمی 

  اشاعه و تعمیق

 -انسانیعلوم 

 اسلامی

9 

 سازی متناسب با جامعه اسلامی و زدودن آثار سوء فرهنگ

 فرهنگ وارداتی

 ایجاد پایگاه معرفتی برای تمدن سازی 

 های مفید برای جامعه از قبیل فرهنگ توسعه فرهنگ

توانستن، خودباوری و خوداتکایی در جهت افزایش 

 نفس جامعهاعتمادبه

  ظواهر ضد اسلامی و ایستادگی در مقابل مسائل و

 جلوگیری از انحرافات در جامعه

 گفتمان سازی مطلوب در جامعه اسلامی 

  آگاهی بخشی، معرفت افزایی و بصیرت بخشی در جامعه

 اسلامی

 سرایت معنویات از دانشگاه به جامعه 

 دهی و جهت

هدایت جامعه 

 اسلامی

3
ش(

دان
ت 

س
ارب

)ک
ی 

نگ
ره

و ف
ی 

ماع
جت

د ا
کر

کار
.

 

10 

  های تعالی جامعه و تحقق اهداف و ارزشمشارکت در

 اسلامی

  ،مشارکت در پرورش و توسعه آگاهی و اندیشه اجتماعی

 سیاسی، علمی و فکری افراد جامعه

 بخشی به جامعهمشارکت در انسجام و ثبات 

  مشارکت

 اجتماعی
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 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

 مشارکت در توسعه نشاط سیاسی در جامعه 

 ه افزایش مشارکت با مردم در اعتلای نظام اسلامی، کمک ب

 ملى و حل مسائل روز جامعهاتحاد 

  کمک به رشد و توسعه فرهنگی با اقداماتی همچون حل

رمایه فرهنگی و بالا بردن س های اجتماعی،مسائل و آسیب

... 

11 

 ریزی و ساختن آینده نظام و جامعه اسلامی در راستای پی

 تضمین ساختن جامعه توحیدی

 و آزادانه در بستر  ایجاد ساختارهای اجتماعی مناسب

اسلامی در راستای مهیاکردن محیط روشنفکری، تبادل 

 فرهنگ و تبادل علم در جامعه

 های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی گیریتعریف جهت

 جامعه

 حکیم طراحی، اجرا و اشاعه الگوی نوین دانشگاه اسلامی با ت

 پیوند با حوزه علمیه

  در راستای ارائه الگویی نوین در نظام آموزش عالی

 هادهی به سایر دانشگاهجهت

  ارائه الگوهای

مناسب به 

 جامعه اسلامی

12 
  ،افزایش انسجام اجتماعی، برادری، محبت، نظم اجتماعی

وجدان کار، تعهدپذیری و کاهش و رفع مشکلات در 

 راستای حفظ و تداوم و پاسداری از انقلاب اسلامی

  حفظ و صیانت

از انقلاب 

 اسلامی

13 

  به پیشرفت کشورکمک 

 تأثیر بنیادی در رشد و توسعه متوازن کشور 

  مشارکت در توسعه مادی جامعه با اقداماتی از قبیل

 کارآفرینی

  تأمین رفاه و

 سعادت جامعه

14 

 های ساز در تحقق آرمانهای نرم و هویتتوسعه فناوری

 انقلاب اسلامی

 توسعه علمی و مادی در دانشگاه مبتنی بر بستر نوآوری 

 ها و ابتکارات و اختراعات جدیدها، نوآوریارائه ایده 

  نوآوری و

 آفرینیتحول
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 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

15 

  ز اتربیت دانشجو، استاد و اندیشمند مؤمن، متقی و بریده

 خارج

  ارتقای سطح دانش و معرفت دینی، سیاسی و اجتماعی

 استادان و دانشجویان

 محور، آگاه به زمان و متعهد آموختگانی دینتربیت دانش

 دی )ص(های اسلام ناب محمها و ارزشآرمان به

 بصیرت در مخاطبان 

 تربیت مطابق با فطرت 

 تعالی معنوی و توسعه مکارم اخلاقی 

 ه سیاسی و ایمان دینىبخشی به اندیشعمق 

 های ایمانیایجاد انگیزه 

 های اسلامیحفظ پایبندی به ارزش 

 های اخلاقیتهذیب نفس و تقویت بنیان 

 های اسلامی و انقلابینسبت به ارزش ایجاد احساس تکلیف 

 ایجاد حیات و شخصیت معنوی و اخلاقی 

 ی بر تبیین و تکریم مقام استادان در دانشگاه و جامعه مبتن

 رویکردهای اسلامی

  تربیت دینی

 سازی()انسان

4
ی

یت
ترب

د 
کر

کار
 .

 

16 

 جامعه با محورت منشأ تحولات  تربیت رهبران آینده

 اسلامیاساسی در اداره جامعه 

 تربیت عالم جهت اداره مملکت به لحاظ علمی و فرهنگی 

 قاّدی، آزادگی، نجویی، گرایی، کمالتقویت روحیه آرمان

جویی و تشویق و تقویت جویی، حقیقتایثارگری، مشارکت

 احساس مسئولیت اجتماعی دانشجویان

 ایجاد استقلال فکری در دانشجویان و اساتید 

 رسیدن به حیات  ر از فردیت وپذیری برای عبوتحقق جامعه

 جمعی

 پذیرتربیت شهروندانی موفق و مسئولیت 

 تربیت اجتماعی 

17  تربیت نیروی انسانی متخصص و نخبه 

 ی کشورساخت و پرورش نیروهای ویژه 

 تربیت علمی-

 تخصصی
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 مضامین پایه 
مضمون سازمان 

 دهنده

مضمون 

 فراگیر

  ر بتربیت نخبگان علمی متعهدّ به اسلام و انقلاب اسلامی

 های موردنیازاساس دانشِ اسلامیِ تخصصی در رشته

 وهمراه با تقویت روحیه تحقیق و تتبع  پژوهشگران تربیت 

 تفکر منتقدانه

18 

 های آموزشی و پژوهشی اساتید با نقش توأم ساختن فعالیت

 تربیتی و اخلاقی

 ها و اخلاقی و ارائه آموزه ایجاد فضای سالم اعتقادی و

 الگوهای عملی

  ،خلاقیت و ایجاد فضای برخوردار از نشاط، انگیزه

 پژوهی، ترویج روحیه نقادیآزاداندیشی علمی، دانش

  یدر همه ابعاد شناختی، احساسی و رفتارایجاد بستر رشد 

  فراهم کردن محیط سرشار از معنویت و مکارم اخلاق

 منظور رشد و تعالی فردی و رشد انسان طراز اسلامبه

 ایجاد بینش توحیدی بر تمامی شئون دانشگاه )بر تفکر و 

 دیشه دانشگاهیان(ان

  تخصیص بهینه تسهیلات بر پایه اهداف و نظام ارزشیابی

 اسلامی

 ر ایجاد همبستگی و روابط حسنه در میان اقشار گوناگون د

 دانشگاه

  فراهم آوردن

بستر و محیط 

تربیتی در همه 

 هازمینه

 

است که از مبانی کاررفته محدود به حدودی دایره معانی و مصادیق کلماتی که در مضامین پایه به

و فقهی امامین انقلاب اسلامی، اسناد دانشگاه اسلامی و اسلامی و دینی مجسم در خط فکری 

اند. بنابراین اگر در سلسله های مرتبط سرچشمه گرفتهدانشگاه امام صادق)ع( و مقالات و پژوهش

رگرفته از دقت محکماتی نیز هست که ب کلمات و جملات این متن، متشابهات و مبهماتی باشد،

 استفاده از عین عبارات در مضامین اولّیه است.
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 آمدهدستملکرد مضامین بهع-گام سوم: تحلیل اهمیت

 محاسبه ارزش نهایي اهمیت و ارزش نهایي عملکرد. 1

ها در دهنده آنمضمون سازمان دهنده به همراه مضامین پایه تشکیل 18در این پژوهش 

دهندگان نظر خود را نسبت به طراحی شدند که در آن پاسخ قالب یک پرسشنامه دوقلویی

خص تایی مش5هر مؤلفه در دو بعد اهمیت و عملکرد در قالب نمراتی در مقیاس لیکرت 

 .کردندمی

بایست ارزش نهایی اهمیت و ارزش نهایی عملکرد بر اساس فرمول زیر برای هر مؤلفه می

 .ان است، محاسبه شوددهندگکه درواقع میانگین هندسی نظرات پاسخ

𝑏𝑖 = (Π𝑖=1
𝑛  𝑏𝑖𝑝)1/𝑛                𝑐𝑖 = (Π𝑖=1

𝑛  𝑐𝑖𝑝)1/𝑛 

شود ام نامیده می iارزش نهایی عملکرد مؤلفه  𝑐𝑖ارزش نهایی اهمیت،  𝑏𝑖در این روابط، 

 کارشناس است. pکه حاصل نظر جمعی 

 (p=1,2,…,n)  و( i=1,2,….,n )  

د هر که در ادامه آمده است ارزش نهایی اهمیت و ارزش نهایی عملکر 5در جدول شماره 

 شده است.مؤلفه مشخص

 محاسبه ارزش آستانه اهمیت و عملکرد. 2

( و ارزش آستانه 𝜇𝑏عملکرد، ارزش آستانه اهمیت )–اهمیتهای ماتریس جهت تعیین خانه

محاسبه شود. جهت تعیین ارزش آستانه از میانگین حسابی استفاده ( بایستی 𝜇𝑐عملکرد )

  شود:صورت زیر محاسبه میشود. این مقادیر بهمی

𝜇𝑏 =
∑  𝑏𝑖

𝑛
𝑖=1

𝑚
               𝜇𝑐 =

∑  𝑐𝑖
𝑛
𝑖=1

𝑚
 

 رح ذیل است:محاسبه ارزش آستانه اهمیت و عملکرد با استفاده از روابط فوق به ش

𝜇𝑏 =
77/362

18
= 4/297 

𝜇𝑐 =
46/002

18
= 2/555 
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های آمده بالا از میانگین حسابی هر یک از ارزش اهمیت و عملکرد مشخصهدستاعداد به

 شده است.آمده، محاسبه 5کیفی که در جدول 

ها مؤلفهبر تعداد ، تقسیم5ها در جدول 𝑐𝑖از مجموع  𝜇𝑐ها و 𝑏𝑖از مجموع   𝜇𝑏درواقع

آمده است که به ترتیب منجر به ایجاد خط افقی )ارزش آستانه اهمیت( و خط دستبه

 عمودی )ارزش آستانه عملکرد( در شکل زیر شده است.

ها را بر روی ماتریس اهمیت عملکرد توانیم موقعیت نسبی هرکدام از مشخصهاکنون می

 مشخص کنیم.

 
 گانه 18عملکرد عوامل -یتنمودار اهم -3شکل 

 تحلیل اهمیت عملکرد براي تعیین اولویت. 3

شود. بر اساس های کیفی محاسبه میدر این گام برای تعیین اولویت، وزن هریک از مؤلفه

ام در ارزش اهمیت آن ضرب  i نظر وو و همکاران شکاف بین ارزش اهمیت و عملکرد مؤلفه

( نشان 𝑂𝑊𝑖ام را با ) i وزن مؤلفهام را نشان دهد.  i تواند وزن مؤلفه کیفیشود که میمی

 (.282-280، ص 1395)آذر، خسروانی و جلالی،  آیددهیم که از طریق رابطه زیر به دست میمی

𝑂𝑊𝑖 = |(𝑏𝑖 − 𝑐𝑖) ∗ 𝑏𝑖| 

c1
c2 c3c4

c5 c6

c7c8c9
c10

c11 c12

c13c14

c15
c16 c17c18

0

1

2

3

4

5

6

0 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4

ت
می

اه

عملکرد

عملکرد-نمودار اهمیت

تمرکز کنیداینجا( 1
خوب را ادامه دهیدکار( 2

اتلاف منابع(4

اولویت پایین( 3
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 شده است.در جدول زیر مقدار وزن هر مؤلفه محاسبه

 شدههاي عوامل شناسایيدول نهایي اولویتج -5جدول 

 ib ic iOW هر مؤلفه عنوان کد ناحیه )ربع(
 اولویت بر

 اساس وزن 

 c5 اوّل
 -تولید علم نافع انسانی

 اسلامی در بعد کاربردی
4.76 2.09 12.71 1 

 c6 اوّل
 -تولید علم نافع انسانی

 اسلامی در بعد نظری
4.62 2.33 10.58 2 

 c11 اوّل
ارائه الگوهای مناسب به 

 جامعه اسلامی
4.46 2.26 10.02 3 

 c9 سوم
دهی و هدایت جامعه جهت

 اسلامی
4.20 2.10 8.83 4 

 5 8.65 2.61 4.52 تربیت اجتماعی c16 دوم

 c2 دوم
طراحی و تدوین برنامه درسی 

 هانامهو درس
4.48 2.63 8.31 6 

 c8 سوم
 -اشاعه و تعمیق علوم انسانی

 اسلامی
4.12 2.27 7.57 7 

 c4 دوم
پرورش نیروی انسانی 

 متخصص
4.52 2.85 7.54 8 

 9 7.26 2.18 4.00 مشارکت اجتماعی c10 سوم

 10 7.00 1.46 3.48 آفرینینوآوری و تحول c14 سوم

 c18 دوم
فراهم آوردن بستر و محیط 

 هاتربیتی در همه زمینه
4.42 2.84 7.00 11 

 12 6.94 2.87 4.43 تبیین و انتقال دانش c3 دوم

 13 6.35 3.12 4.52 خصصیت-تربیت علمی c17 دوم
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 ib ic iOW هر مؤلفه عنوان کد ناحیه )ربع(
 اولویت بر

 اساس وزن 

 c12 دوم
حفظ و صیانت از انقلاب 

 اسلامی
4.29 2.86 6.10 14 

 c7 دوم

ایجاد زمینه تولید و گسترش 

سلامی )علم ا -علوم انسانی

 دینی(

4.07 2.61 5.96 15 

 16 5.88 3.52 4.76 سازی(تربیت دینی )انسان c15 دوم

 17 5.51 1.68 3.33 تأمین رفاه و سعادت جامعه c13 چهارم

 c1 چهارم
فراهم کردن محیط آموزشی 

 مناسب
4.28 3.65 2.72 18 

 

 گیري و پیشنهادهابحث، نتیجه -5

  بحث -5-1

توان موردبحث و بررسی قرارداد؛ جنبه اوّل مربوط به پژوهش حاضر را از دو جنبه می

عملکرد -های ناظر به تحلیل مضمون هست و جنبه دوم ناظر به تحلیل اهمیتتحلیل

 دهنده که نتایج آن از نظرسنجی با خبرگان استخراج گردیده است.مضامین سازمان 

طور که در ادبیات این پژوهش نیز بیان شد، عمده کارکردهای در توضیح جنبه اوّل، همان

( پژوهش)تولید دانش( 2 ( آموزش)انتقال دانش(؛1اه در سه دسته شده برای دانشگشناسایی

ل مضمون ( بوده است؛ اما در پژوهش حاضر با تحلی( خدمات اجتماعی)اشاعه و نشر دانش3و 

بندی کارکردهای رایج دانشگاه، برای دانشگاه اسلامی ها، علاوه بر اینکه مفاد دستهداده

ا عنوان توسعه پیدا کرد و موارد جدیدی به آن اضافه گردید، دسته جدیدی از کارکردها ب

که کثرت توجه به این طوری؛ بهکارکرد تربیتی نیز برای دانشگاه اسلامی شناسایی شد

ز سایر او سایر منابع تحلیل مضمونی اگر بیش  کارکرد در کلام امامین انقلاب اسلامی

بندی رو اوّلین نوآوری این پژوهش در گسترش دستهکارکردها نباشد، کمتر نیست. ازاین

 داده است.ها رخهای دانشگاه اسلامی نسبت به سایر دانشگاهکارکرد
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اند کارکرد اصلی در این پژوهش، اغلب مواردی 4ذیل  شدهمؤلفه شناسایی 18ین از همچن

اند، با نوعی در ادبیات علمی مربوط به کارکردهای دانشگاه وجود داشتهکه سابق بر این به

های عمیقی در مفاهیم مربوط های ماهوی و پیشرفتاین تفاوت که در این پژوهش تفاوت

ده و فراگیر( صورت دهنعد موجود در تحلیل مضمون )پایه، سازمانها در هر سه ببه آن

ها را متحول کرده است؛ این تحول در اغلب موارد نوعی مفاهیم و مضامین آنگرفته که به

 رد:کتوان به موارد زیر اشاره ها میترین آنقیدشده در مضامین مشهود است که ازجمله مهم

بعد کاربردی و بعد نظری دو مورد از مفاهیم  در اسلامی -تولید علم نافع انسانی -

اند که دایره مفهومی تولید یافته بحث تولید علمشده هستند که مفهوم توسعهشناسایی

برد و توجه را به نافعیت علم نیز های مختلف فراتر میعلم را از تولید علم صرف در قالب

 دهد.سوق می

دینی( نیز که بخشی  اسلامی )علم -انسانیدر مؤلفه ایجاد زمینه تولید و گسترش علوم  -

داند و یماز مفهوم تولید علم است، محوریت این تولید را قائم به توسعه مفاهیم دینی 

دهد که مشتمل بر مفهومی حال گسترش این علم را نیز در دایره توجه قرار میدرعین

 ست.تر از صرف تولید و نشر علم ابسیار گسترده

رزمینه ده و سعادت جامعه نیز حوزه نظری و عملی کارکرد دانشگاه در مؤلفه تأمین رفا -

تر شده است و علاوه بر بعد مادی جامعه )رفاه(، ایجاد رفاه اجتماعی بسیار گسترده

 داند.های کارکردی دانشگاه اسلامی میسعادت جامعه را نیز از اولویت

مؤلفه در قالب مضامین  18وسیله آن شده، که بههمچنین در پی تحلیل مضمون انجام

ی شد دسته کلی )مضامین فراگیر( شناسایی شدند، سع 4عبارت در  161سازمان دهنده از 

بندی جدیدی نسبت درستی در دستهتا علاوه بر اینکه همه کارکردهای دانشگاه اسلامی به

بی ها نیز حفظ شود تا برای ارزیاهای گذشته ساماندهی شوند، تفاوت مفهومی آنبه پژوهش

 ند.ها از نگاه خبرگان ابهامی ایجاد نکآن

ای در توضیح جنبه دوم باید بیان کرد که پس از استخراج مضامین مربوط به کارکرده

بندی شدند، این کارکردها بر مضمون فراگیر دسته 4کارکرد در  18دانشگاه اسلامی، که در 

توجه رفتند؛ نکته قابلگرار ربع ماتریس ق 4شده که در ملکرد ارزیابیع-اساس تحلیل اهمیت

 3جز یک مؤلفه، همه عوامل نمره اهمیت بالاتر از در رابطه با این کارکردها این است که به

 اند.دریافت کرده ازنظر مخاطبان
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 گیري نتیجه -5-2

عنی ی-هایی که در ربع اوّل ماتریس توان بیان کرد که مؤلفهدرنتیجه پژوهش حاضر می

ها و گیرند، از سایر مؤلفهقرار می-فعلی برای تغییر و بهبود عملکرد است جایی که اولویت 

شده از اولویت بیشتری برخوردارند و باید بیشترین نیرو و منابع روی این عوامل شناسایی

که دو مورد از عوامل در این ربع مربوط توجه ایندسته از عوامل متمرکز شود. نکته جالب

باشند که این نشان از خلأ ه تولید علم در ابعاد کاربردی و نظری میبه بعد پژوهشی و ناظر ب

العاده آن اربردی و نظری و اهمیت فوقکاسلامی در دو بعد  -در وضعیت تولید علوم انسانی

 در نگاه خبرگان دانشگاهی دارد. 

 عوامل ربع اوّل ماتریس -6جدول 

 نمره عنوان مؤلفه

 12.71 در بعد کاربردیسلامی ا -تولید علم نافع انسانی

 10.58 سلامی در بعد نظریا -تولید علم نافع انسانی

 10.02 ارائه الگوهای مناسب به جامعه اسلامی

های موجود در منابع و امکانات در دسترس مدیران دانشگاه امام لذا به دلیل محدودیت

های ربع اولّ به مؤلفه برداری از منابع، به توجه ویژهصادق)ع(، ضرورت دارد تا حداکثر بهره

 معطوف گردد.

هایی هستند که بین شده در ربع دوم )کار خوب را ادامه دهید( مؤلفههای شناساییمؤلفه

ها تناسب وجود دارد و مسئولان دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( باید اهمیت و عملکرد آن

 اند از:مل عبارترویه حال حاضر خود را در قبال این عوامل ادامه دهند، این عوا

 عوامل ربع دوم ماتریس -7جدول 

 نمره عنوان مؤلفه

 8.65 تربیت اجتماعی

 8.31 هانامهطراحی و تدوین برنامه درسی و درس

 7.51 پرورش نیروی انسانی متخصص
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شده از های این بعد آن است که نیمی از موارد شناساییتوجه در رابطه با مؤلفهنکته جالب

مام صادق )ع( در قبال نیمی امعنی است که دانشگاه شوند و این بدان کارکردها را شامل می

ها حفظ شود. از کارکردهای خود وضعیت خوبی دارد که باید این وضعیت در قبال آن

اند که این نشان از همچنین تقریباً تمامی موارد مربوط به بعد تربیت در این ربع قرارگرفته

 .این دسته از کارکردهاست اهمیت کارکرد تربیتی و وضعیت مناسب دانشگاه در قبال

طور که اهمیت پایینی ها همانهای ربع سوم باید بیان کرد که این مؤلفهدر رابطه با مؤلفه

در نگاه خبرگان دارند، دارای سطح عملکرد پایینی هم هستند؛ لذا بهتر است تا مدیران 

نکرده و جریان  هادانشگاه امام صادق)ع(، توجه محوری خود را متمرکز بر این دسته مؤلفه

ها صرف نکنند؛ لذا مدیران دانشگاه امام صادق)ع( غالب منابع و امکانات را برای این مؤلفه

های ربع اوّل و دوم، در صورت باقی ماندن منابع توانند پس از تحقق تمام و کمال مؤلفهمی

همیت مطلق هایی از این ربع نمایند که اگذاری برای تحقق مؤلفهمازاد، اقدام به سرمایه

ها به های دانشگاه اسلامی امام صادق)ع( دارند؛ این مؤلفه)نمره( بالاتری در میان مؤلفه

 اند از: ترتیب عبارت

 عوامل ربع سوم ماتریس -8جدول 

 نمره عنوان مؤلفه

 8.83 دهی و هدایت جامعه اسلامیجهت

 7.59 سلامیا -اشاعه و تعمیق علوم انسانی

 7.26 مشارکت اجتماعی

 7.00 آفرینینوآوری و تحول

 7.00 هافراهم آوردن بستر و محیط تربیتی در همه زمینه

 6.94 تبیین و انتقال دانش

 6.35 تخصصی-تربیت علمی

 6.10 حفظ و صیانت از انقلاب اسلامی

 5.96 سلامی )علم دینی(ا -ایجاد زمینه تولید و گسترش علوم انسانی

 5.88 سازی(تربیت دینی )انسان



74 

 

مه
نا

صل
ف

 (
ي

لم
ع

- 
ي

ش
وه

پژ
 )

ت
عا

طال
م

 
ي

رد
هب

را
 

ج
سی

ب
/ 

ال
س

 
ت

س
بی

 
وم

س
/ 

ره
ما

ش
 

86/ 
ار

به
 

13
99

 

های موجود در آن شود که مؤلفهجایی اطلاق میبه IPهای ماتریس ربع چهارم در تحلیل

که به نسبت سایر عوامل از اهمیت کمتری در سطح بالایی از عملکرد قرار دارند، درحالی

 اند از:های ربع چهارم عبارتبرخوردارند؛ مؤلفه

 چهارم ماتریسعوامل ربع  -9جدول 

 نمره عنوان مؤلفه

 5.51 تأمین رفاه و سعادت جامعه

 2.72 فراهم کردن محیط آموزشی مناسب

های دانشگاه اسلامی در این آمده است، فقط دو مورد از مؤلفه 9طور که در جدول همان

قرارگیری های ربع چهارم این است که توجه در مؤلفهحال نکته قابلگیرند؛ بااینربع قرار می

ها ها در این جایگاه، الزاماً به معنی مطلق عدم توجه سیاستگذارن دانشگاه به آنمؤلفه

ها باشد، بلکه بدین معنی است که ضعف اساسی دانشگاه امام صادق)ع( در این مؤلفهنمی

خصوص در مورد مؤلفه ها نیست؛ بهگذاری برای توسعه بیشتر آننبوده و لذا نیازی به سرمایه

ها کسب که نمره بسیار پایینی نسبت به سایر مؤلفه« فراهم کردن محیط آموزشی مناسب»

های گذاری در توسعه این مؤلفه، تمرکز بر مؤلفهجای سرمایهکرده است، لازم است تا به

های اوّل و ها در ربعهای آنتر، بخصوص در حوزه پژوهشی و تربیتی که اکثر مؤلفهبنیادی

 گیرد. دوم هستند، قرار

 پیشنهادها -5-3

مشی، ذهنیت مسئولان دانشگاه اسلامی بخصوص شود از طریق ابزارهای خطپیشنهاد می

شده در این پژوهش متمایل شود. همچنین های شناساییدانشگاه امام صادق)ع( به اولویت

 -تولید علم نافع انسانی»های ها مربوط به مؤلفهبا توجه به اینکه تخصیص بالاترین اولویت

گونه توجیه کرد که این توان اینباشد، میمی« بردی و در بعد نظریاسلامی در بعد کار

نوعی نتیجه و هدف غایی دانشگاه اسلامی بخصوص دانشگاه امام صادق)ع( در ها بهمؤلفه

شود تا پژوهشگران با توسعه رو پیشنهاد میاین مقطع زمانی در جمهوری اسلامی است؛ ازاین

اران و مدیران مربوطه با اتخاذ تدابیر ویژه، ضمن گذتحقیقات در این زمینه و سیاست

اسلامی در بعد  -ریزی جدی برای جذب افراد مستعد در راستای تولید علوم انسانیبرنامه

ارائه »کاربردی و نظری بتوانند اثربخشی دانشگاه اسلامی را در کشور و جهان در راستای 
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شده در این پژوهش دار شناساییویتکه دیگر مؤلفه اول« الگوهای مناسب به جامعه اسلامی

 ازپیش توسعه دهند. است، بیش

های نظری در حوزه دانشگاه اسلامی، پیشنهاد دیگر به با توجه به تعدد نسبی پژوهش

ربوط پژوهشگران این حوزه آن است که در راستای گسترش و تعمیق هرچه بیشتر مفاهیم م

وسیله فراترکیب های دانشگاه اسلامی بهه چارچوبپردازی و ارائاسلامی، به مفهومبه دانشگاه 

های نظری علاوه بر استفاده از مبانی های این حوزه بپردازند؛ همچنین در پژوهشپژوهش

انشگاه داری دامامین معظمین انقلاب اسلامی، پژوهش در شیوه  هایبر خواسته از اندیشه

های تواند افقمهدوی کنی )ره( نیز میالله های اسلامی، همچون آیتمدیران برجسته دانشگاه

 جدیدی را در مفاهیم مربوط به دانشگاه اسلامی بگشاید.

های کاربردی در حوزه دانشگاه اسلامی، پیشنهاد همچنین  با توجه به کمبود پژوهش

سوی وسوی تحقیقات خود را بهازپیش سمتشود تا پژوهشگران این حوزه بیشمی

ها های مرتبط بتوانند با استفاده از این پژوهشتا نهادهای کاربردی ببرند پژوهش

 تری را اتخاذ و اجرا نمایند.های دقیقسیاست
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 منابع -6

 منابع فارسي -6-1

 هامقاله

ها در ایران: با رویکرد بررسي فرآیند اسلامي کردن دانشگاه(. 1385خان محمدی، کریم، ). 1

 . 32-31، دانشگاه اسلامی، سال دهم، شماره گذاري فرهنگيسیاست

ها و کارکردهاي نظام آموزش بررسي مأموریت(. 1395ذاکری، محمد؛ اسدی، اسماعیل، ). 2

، هاي مقام معظم رهبريعالي در راستاي اقدام و عمل اقتصاد مقاومتي بر اساس دیدگاه

 .66-47(، 35)10رهیافت انقلاب اسلامی، 

کارکردهاي اصلي  بازتعریف(. 1393اصغر، )دمهدی؛ سعدآبادی، علیذوالفقار زاده، محم. 3

 .32-5، 65اره ، مطالعات راهبردی بسیج، شمهاي اسلاميدانشگاه در جامعه بر اساس آرمان

در ایران « دانشگاه اسلامي»شناسي طرح دیرینه(. 1393زائری، قاسم؛ محمدعلیزاده، حاجیه، )

 .40-7(، 25)7فصلنامه علمی پژوهشی راهبرد فرهنگ شماره  (،1357)قبل از انقلاب اسلامي 

رائه ا(. فرا تحلیل تعاریف متداول از دانشگاه اسلامي و 1392سیاح طاهری، محمدحسین، ). 4

 .102-77، 1سال هفدهم، شماره  ،یک الگوي پیشنهادي، مطالعات معرفتي در دانشگاه اسلامي

نشگاه تدوین الگوي دا(. 1397ت، سید علیرضا، )شاکری، محسن؛ اکبری، زهرا؛ هوشی السادا. 5

سلامی، ، فرهنگ در دانشگاه ااسلامي در دیدگاه مقام معظم رهبري بر اساس نظریۀ داده بنیاد

 .500-481(، 29)8شماره 

 بررسي جایگاه سرمایۀ(. 1396شکر بیگی، نرگس؛ مروتی، سهراب؛ قاسمی، یار محمد، ). 6

 .102-79(، 13)6مدیریت در دانشگاه اسلامی، . منظر قرآن کریماجتماعي در دانشگاه اسلامي از 

 .29-21ص، 17دانشگاه اسلامی، شماره ، هااسلامي شدن دانشگاه(. 1382علم الهدی، احمد، ). 7

هاي امام خمیني درباره اي از دریا: سیري در اندیشهقطره(. 1380اشرف، )عیوضی، علی. 8

 .22-11(، 14) 6شماره ، دانشگاه اسلامی، دانشگاه اسلامي

گرایي و حرکت در دانشگاه اسلامي، آرمان(. 1393قربانی زاده، وجه الله؛ امینی، محمد، ). 9

 .194-173(، 59)18مطالعات معرفتی در دانشگاه اسلامی، فصلنامه 

نظر الگوي راهبردي تحقق دانشگاه اسلامي از م(. 1395قنبری، سیروس؛ منافی، کاظم، ). 10

 .169-143(، 19)6ژوهشی(، شماره پ-، پژوهشنامه انقلاب اسلامی)علمی)ره( امام خمیني
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آبادی، محمد غلام؛ مرتضوی نژاد، سید مهدی؛ نوروزی، سمیه؛ جوادی، مجتبی؛ نانی، سعید؛ قوام. 11

الگوي مرجعیت علمي در جمهوري اسلامي ایران بر اساس (. 1394عبدالحسین زاده محمد، )

 .30-5، 68، شماره 18، مطالعات راهبردی بسیج، دوره يبیانات مقام معظم رهبر

نگي (. بررسي کارکردهاي اجتماعي و فره1388کلدی، علیرضا؛ فلاح مین باشی، فاطمه، ). 12

لوم عدانشگاه هااز نظر دانشجویان )مطالعه موردي: دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامي واحد 

 .88-71(، 1)3نامه علوم اجتماعی، پژوهش و تحقیقات(،

ر مقام الگوي مفهومي دانشگاه اسلامي از منظ(. 1395کشت کار، مهران ؛ نوروزی، خلیل، ). 13

 .27-5، 4، شماره 19، مطالعات راهبردی بسیج، دوره العاليمعظم رهبري مدظله

، ينظریه دانشگاه اسلامي: الگوي فرهنگي منتج از روش نظریه مبنای(. 1392مهدی، رضا، )

 .50-27(، 54) 17در دانشگاه اسلامی، شماره  مطالعات معرفتی

های ، اندیشهسلامت سازماني مناطق مختلف دانشگاه آزاد اسلامي(. 1389ناظم، فتاح، ). 14

 23-11(،  19: )3تازه در علوم تربیتی، سال پنجم، شماره 

دیدگاه  کارکردهاي دانشگاه از(. 1394درالدین، )صگو، اعظم ؛ ستاری، نامور، یوسف ؛ راست. 15

، 1ماره ش، 6، فصلنامه روانشناسی تربیتی، دوره دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامي واحد اردبیل

1-11 . 

حمدی، منجاران طوسی، حامد؛ فاتح راد، مهدی؛ برزنونی، محمدعلی؛حسنی آهنگر، محمدرضا؛ . 16

 .52-21، 19ه ، مدیریت اسلامی، شمارالگوي دانشگاه تراز انقلاب اسلامي (،1396ابوالفضل. )

هاي مؤثر بر تدوین الگوي مؤلفه(. 1398نعمتی، محمدعلی؛ موسوی امیری، سیده طیبه، ). 17

  .102-81، (17)8، مدیریت در دانشگاه اسلامی، اسلامي تحقق دانشگاه پژوهي در دانشگاه

 

 هاکتاب

 )رویکردتحقیق در عملیات نرم (. 1395آذر، عادل؛ خسروانی، فرزانه؛ جلالی، رضا، ). 1

 ، تهران: سازمان مدیریت صنعتی، چاپ دوم.ساختاردهي مسئله(

 ، سخنرانی علمی در دانشگاه شهید بهشتی.ایده دانشگاه(، 1396سفید خوش، میثم ). 2

نقلاب ، تهران: شورای عالی اسند اسلامي شدن دانشگاه(. 1392شورای عالی انقلاب فرهنگی، )

 فرهنگی.

لي براي فرماندهان و سبک رهبري خدمت گذار الگویي متعا (.1394زاده، محمد، )شیخ. 3

 رکز باقرالعلوم )ع( سپاه پاسداران انقلاب اسلامی.م -، تهران: مرکز امامتمدیران

وبیگاهي دانشگاه در ایران؛ مباحثي نو و انتقادي در باب گاه(. 1396فراست خواه، مقصود، )

 ان: آگاه، چاپ سوم.، مطالعات علم و آموزش عالی. تهردانشگاه پژوهي
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ی و مطالعات تهران: پژوهشگاه علوم انسان از علم سکولار تا علم دیني،(. 1388گلشنی، مهدی، ). 4

 فرهنگی، چاپ چهارم.

 سان.، تهران: انتشارات جامعه شنا2روش تحقیق کیفي ضد روش (. 1390محمد پور، احمد، ). 5

، ادق)ع(صاسناد راهبردي دانشگاه امام (. 1396معاونت طرح و برنامه دانشگاه امام صادق)ع(، )

 تهران: انتشارات دانشگاه امام صادق)ع(.

، تهران: هاي مدیریتيهاي کاربردي در پژوهشابزار و تکنیک(. 1395نقوی، سید علی، ). 6

 انتشارات موجک.

، ترجمه هاارزشها و دانشگاه، رسالت(. 1380وبر، لوک ای؛ گاردنر، دیوید پی؛ بلاسی، پائولو، ). 7

 مهدی عباسی، تهران: دفتر مطالعات و برنامه ریزی اجتماعی
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